

平成20年度 普通会計決算状況

埼玉県さいたま市										
人口		面積 217.49 Km ²		市町村類型		20年度交付税種地区区分 - 8				
国調	17	1,176,314 人	人口密度	17	産業構造					
	12	1,133,300 人		12	5,409人	第1次	第2次	第3次		
基本台帳	増加率	3.8 %	人口集中	17	就業人口					
21.3.31	1,198,996 人	21.3.31 世帯数	1,032,297人	12	17年国調	5,748人	123,001人	430,380人		
20.3.31	1,188,340 人	20.3.31 世帯数	502,340世帯		12年国調	6,407人	140,394人	409,419人		
増加率	0.9 %	20.3.31 世帯数	493,220世帯			1.1%	24.8%	72.3%		
区分		平成19年度		平成20年度		指数等				
歳入総額 A	397,938,890 千円	歳出総額 B	381,689,977 千円	歳入歳出差引額 A-B	16,248,913 千円	標準財政需要額	169,362,574 千円			
歳出総額 B	381,689,977 千円	歳入歳出差引額 A-B	16,248,913 千円	標準財政需要額	27,417,422 千円	標準財政収入額	174,783,591 千円			
歳入歳出差引額 A-B	16,248,913 千円	標準財政需要額	27,417,422 千円	標準財政収入額	174,783,591 千円	標準財政規模	241,710,615 千円			
翌年度へ繰り越すべき財源 D	9,119,205 千円	実質収支 C-D-E	7,129,708 千円	実質収支 C-D-E	5,155,448 千円	財政力指数	1.033			
実質収支 C-D-E	7,129,708 千円	実質収支 C-D-E	5,155,448 千円	実質収支 C-D-E	5,155,448 千円	実質収支比率	2.1%			
単年度収支 F	1,390,441 千円	単年度収支 F	1,390,441 千円	単年度収支 F	1,390,441 千円	公債費比率	10.8%			
繰上償還額 H	38,398 千円	繰上償還額 H	38,398 千円	繰上償還額 H	38,398 千円	起債制限比率	9.8%			
積立金取崩し額 I	0 千円	積立金取崩し額 I	0 千円	積立金取崩し額 I	0 千円	公債費負担比率	14.7%			
実質単年度収支 F+G+H-I	1,471,306 千円	実質単年度収支 F+G+H-I	1,471,306 千円	実質単年度収支 F+G+H-I	1,471,306 千円	債務負担行為を含む公債費比率	10.8%			
区分	職員数	平均年齢	1人当たり月額	区分	1人当たり月額	適用日	地方債現在高	366,431,592 千円		
一般職員	6,173	41.7	332,647	市長	1,168,420	平成20.1.1	債務負担行為額	75,759,282 千円		
うち技能労働職員	1,085	44.6	324,935	副市長	957,460	"	職員1人当たり人口	154人		
教育公務員	344	47.0	417,622	教育長	814,000	平成13.5.1	地方債内訳	決算額(千円)	構成比	増減率
消防職員	1,246	39.2	320,791	議会議長	977,000	平成20.1.1	個人	90,891,617	41.0%	1.9%
臨時職員				議会副議長	873,000	"	法人	25,042,025	11.3%	1.1%
合計	7,763	41.5	334,509	議会議員	807,000	"	固定資産税	77,187,616	34.8%	2.1%
会計名	歳出合計(千円)	普通会計からの繰入額(千円)	区分	決算額(千円)	軽自動車税	748,435	0.3%	4.4%		
国民健康保険事業	94,581,821	8,596,822	財政調整基金	14,840,219	市たばこ税	6,846,660	3.1%	3.0%		
老人保健事業	7,433,882	515,873	積立基金	6,668,710	特別土地保有税	2,286	0.0%	65.4%		
介護保険事業	46,752,194	6,979,356	減債基金	11,942,785	事業所税	4,061,763	1.8%	6.8%		
後期高齢者医療事業	13,820,486	5,847,642	その他	0	都市計画税	16,720,207	7.5%	2.2%		
宅地造成事業	5,060,066	981,240	定額運用基金	0	入湯税	1,274	0.0%	20.0%		
駐車場整備事業	338,329	282,142	現在高	0	旧法による税					
市場事業	101,949	16,486	収益事業	収入額	3,851,128					
と畜場事業	262,265	128,783	収入比率	0.9%	合計	221,501,883	100.0%	1.9%		
介護サービス事業	253,959	253,959	一部事務組合加入状況		徴収率(実質徴収率)	94.4%	(94.4%)			
水道事業(法適)	49,038,887	45,316	国民健康保険事業会計の状況		財政健全化判断比率					
病院事業(法適)	12,655,778	1,565,122	実質収支	2,183,726	実質赤字比率	-				
下水道事業(法適)	48,619,532	14,763,687	再差引収支額	3,435,570	連結実質赤字比率	-				
合計	278,919,148	39,976,428	加入世帯数	177,102世帯	実質公債費比率	7.9%				
			被保険者数	306,379人	将来負担比率	60.6%				
					資金不足比率	(全ての公営企業会計)0.0%				

注) 経常収支比率()内は、臨時財政対策債を経常一般財源等から除いた数値

歳入内訳					歳出内訳(目的別)						
区分	決算額	構成比(%)	増減率(%)	住民1人当たり額	区分	決算額	構成比(%)	増減率(%)	住民1人当たり額	一般財源等	
地方税	221,501,883	52.2%	1.9%	184,739	議会費	1,598,841	0.4%	3.4%	1,333	1,598,841	
地方譲与税	2,924,203	0.7%	4.4%	2,439	総務費	44,827,821	11.3%	2.9%	37,388	40,424,043	
利子割交付金	851,963	0.2%	2.0%	711	民生費	103,934,674	26.2%	4.7%	86,685	63,337,713	
配当割交付金	336,350	0.1%	63.1%	281	衛生費	44,535,356	11.2%	29.6%	37,144	26,383,478	
株式等譲渡所得割交付金	116,127	0.0%	77.3%	97	労働費	766,504	0.2%	23.1%	639	195,204	
地方消費税交付金	9,811,238	2.3%	4.5%	8,183	農林水産業費	1,325,202	0.3%	4.1%	1,105	1,305,436	
ゴルフ場利用税交付金	108,226	0.0%	1.8%	90	商工費	9,917,375	2.5%	85.9%	8,271	1,958,523	
特別地方消費税交付金	0	0.0%		0	土木費	91,501,204	23.0%	3.6%	76,315	51,751,347	
軽油・自動車取得税交付金	8,865,330	2.0%	9.2%	7,394	消防費	13,295,358	3.3%	6.8%	11,089	12,594,305	
地方特例交付金等	3,047,450	0.7%	108.1%	2,542	教育費	42,767,347	10.8%	2.3%	35,669	36,186,626	
地方交付税	2,991,662	0.7%	1.8%	2,495	災害復旧費	0	0.0%		0	0	
(うち特別)	1,519,239	0.4%	2.3%	1,267	公債費	42,410,533	10.7%	7.1%	35,372	42,215,468	
交通安全対策交付金	460,095	0.1%	13.2%	384	諸支出名	445,394	0.1%	234.7%	371	445,394	
分担金・負担金	1,575,553	0.4%	9.4%	1,314	前年度繰上充用金	0	0.0%		0	0	
使用料・手数料	8,346,709	2.0%	2.7%	6,961	繰上償還額	38,398					
国庫支出金	62,372,567	14.7%	54.3%	52,021	積立金取崩し額	0					
県支出金	10,329,947	2.4%	0.2%	8,615	実質単年度収支	1,471,306					
財産収入	5,759,022	1.4%	82.5%	4,803	合計	397,325,609	100.0%	4.1%	331,382	278,919,148	
寄附金	41,914	0.0%	8.4%	35	経常一般財源等収入						
繰入金	11,434,957	2.7%	16.9%	9,537	地方税	204,781,676				0	
繰越金	16,248,913	3.8%	27.0%	13,552	地方譲与税	2,924,203				8,865,330	
諸収入	24,644,651	5.8%	18.4%	20,554	利子割交付金	851,963				1,196,332	
地方債	32,974,271	7.8%	14.7%	27,502	配当割・株式等交付金	452,477				3,047,450	
合計	424,743,031	100.0%	6.7%	354,249	地方消費税交付金	9,811,238				460,095	
					交通安全交付金	460,095				合計	234,580,923
					臨時財政対策債を加えた額					245,632,094	

歳出内訳(性質別)									
区分	決算額(千円)	構成比	増減率	住民1人当たり額	一般財源等	うち経常経費充当一般財源等	経常収支比率		
人件費	74,969,035	18.9%	2.1%	62,527	72,420,800	71,158,629	29.0%		
(うち職員給)	55,165,076	13.9%	2.1%	46,009	53,352,555				
扶助費	56,684,083	14.3%	4.7%	47,276	22,919,796	22,919,796	9.3%		
公債費	42,373,790	10.6%	7.2%	35,341	42,178,725	41,605,756	16.9%		
物件費	59,277,208	14.9%	3.5%	49,439	50,961,796	47,549,501	19.4%		
維持補修費	6,080,671	1.5%	21.9%	5,071	5,665,864	5,665,864	2.3%		
補助費等	27,964,949	7.1%	5.0%	23,324	24,421,837	14,256,269	5.8%		
(うち組合分)	32,176	0.0%	76.3%	27	32,176	31,848	0.0%		
(うち組合分以外)	27,932,773	7.1%	5.4%	23,297	24,389,661	14,224,421	5.8%		
繰出金	23,602,303	6.0%	1.7%	19,685	21,775,301	13,790,350	5.6%		
投資及び出資金	4,529,623	1.1%	17.4%	3,778	4,302,723	0	0.0%		
貸付金	16,651,060	4.2%	26.8%	13,888	2,105	2,105	0.0%		
積立金	5,960,155	1.5%	876.2%	4,971	5,687,511	5,687,511	88.3% (92.5%)		
前年度繰上充用金	0			0	0	0			
普通建設事業費	79,232,732	19.9%	3.0%	66,083	28,059,920	28,059,920			
(うち補助)	27,300,021	6.8%	25.5%	22,769	5,066,659	5,066,659			
(うち単独)	50,296,592	12.7%	13.8%	41,949	22,764,477	22,764,477			
(うち県営事業)	35,155	0.0%	72.7%	29	26,155	26,155			
(うち同級他団体)	49,964	0.0%	0.3%	42	47,529	47,529			
(国直轄事業負担金)	1,551,000	0.4%	7.2%	1,294	155,100	155,100			
災害復旧・失業対策事業費	0			0	0	0			
合計	397,325,609	100.0%	4.1%	331,382	278,919,148	278,919,148			

個人分	均等割	所得割
300 175 41	40 16 15	13 12 5
6/100		14.7/100

固定資産税 1.4/100 都市計画税 0.3/100